[image: image1.png]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД МИРНЫЙ» МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГЛАВА ГОРОДА

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТ БАhЫЛЫГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

06.10.2016 г.

№  67/16 - ПГ
Об опубликовании проекта решения городского Совета депутатов
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 45 Устава муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Опубликовать прилагаемый проект решения городского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)».
2. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
И.о. Главы города

        С.В. Корнилов
Приложение

   к Постановлению Главы города

                                         от 06.10.2016 г. №  67/16 ПГ
    Проект

[image: image2.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ»  МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТ СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ

БЫҺААРЫЫ

__.______.2016 г.

                        № _______

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
 «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
В соответствии с Конституционным законом Республики Саха (Якутия) от 08.06.2012 1077-З № 1035-IV «О внесении изменений и дополнений в Конституцию (Основной закон) Республики Саха (Якутия)», Конституционным законом Республики Саха (Якутия) от 28.06.2012 1085-З № 1073-IV «О внесении изменений в Конституционный закон Республики Саха (Якутия) «О Президенте Республики Саха (Якутия)», Федеральным законом от 15.02.2016 № 17-ФЗ «О внесении изменения в статью 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 45 Устава муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), городской Совет решил:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), принятый решением городского Совета 26.09.2007 № 21-1 («Мирнинский муниципальный вестник» 05.12.2007 № 1 (14)):
1.1. Изложить пункт 3 статьи 32 в следующей редакции:

«3) отрешения от должности Указом Главы Республики Саха (Якутия) в соответствии с федеральным законодательством.».

1.2. Изложить часть 1 статьи 75 в следующей редакции:

«1. В случае, если соответствующим судом установлено, что городским Советом принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Конституции Республики Саха (Якутия), законам Республики Саха (Якутия), настоящему Уставу муниципального образования, а городской Совет в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменил соответствующий нормативный правовой акт, Глава Республики Саха (Якутия) в течение одного месяца после вступления в силу решения суда, установившего факт неисполнения данного решения, вносит в Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) проект закона Республики Саха (Якутия) о роспуске городского Совета.».
1.3. Изложить часть 2.1 статьи 75 в следующей редакции:

«2.1. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный в правомочном составе городской Совет в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Глава Республики Саха (Якутия) в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) проект закона Республики Саха (Якутия) о роспуске городского Совета.».
1.4. Изложить часть 2.2 статьи 75 в следующей редакции:

«2.2. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь избранный в правомочном составе городской Совет в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Глава Республики Саха (Якутия) в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) проект закона Республики Саха (Якутия) о роспуске городского Совета.».
1.5. Изложить часть 1 статьи 76 в следующей редакции:

«1. В соответствии с федеральным законодательством Глава Республики Саха (Якутия) издает правовой акт об отрешении от должности Главы города в случае:».

1.6. Изложить пункт 2 части 1 статьи 76 в следующей редакции:
«2) совершения Главой города действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а Глава города не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.».
1.7. Изложить часть 2 статьи 76 в следующей редакции:
«2. Глава города, в отношении которого Главой Республики Саха (Якутия) был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования. Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи.».

1.8. Изложить часть 1 статьи 76.1 в следующей редакции:

«1. Городской Совет в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вправе удалить Главу города в отставку по инициативе депутатов городского Совета или по инициативе Главы Республики Саха (Якутия).».

1.9. Изложить часть 3 статьи 76.1 в следующей редакции:

«3. Инициатива депутатов городского Совета об удалении Главы города в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов городского Совета, оформляется в виде обращения, которое вносится в городской Совет вместе с проектом решения городского Совета об удалении Главы города в отставку.

О выдвижении данной инициативы Глава города и Глава Республики Саха (Якутия) уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в городской Совет.».
1.10. Изложить часть 4 статьи 76.1 в следующей редакции:
«4. Рассмотрение инициативы депутатов городского Совета об удалении Главы города в отставку осуществляется с учетом мнения Главы Республики Саха (Якутия).».
1.11. Изложить часть 5 статьи 76.1 в следующей редакции:

«5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов городского Совета об удалении Главы города в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Саха (Якутия), и (или) решений, действий (бездействия) Главы города, повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктом 1 части 2 настоящей статьи, решение об удалении Главы города в отставку может быть принято только при согласии Главы Республики Саха (Якутия).».

1.12. Изложить часть 6 статьи 76.1 в следующей редакции:
«6. Инициатива Главы Республики Саха (Якутия) об удалении Главы города в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в городской Совет вместе с проектом соответствующего решения городского Совета. О выдвижении данной инициативы Глава города уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в городской Совет.».

1.13. Изложить пункт 1 части 8 статьи 76.1 в следующей редакции:
«1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов городского Совета или Главы Республики Саха (Якутия) и с проектом решения городского Совета об удалении его в отставку;».

2. Пункты 1.1. - 1.13.  настоящего решения вступают в силу со дня его опубликования на официальном сайте муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) www.gorodmirny.ru.

3. Главе города (Басыров А.В.):

3.1. В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» направить настоящее решение в течение 15 дней с момента его принятия в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия);

3.2. Обеспечить в установленном порядке официальное опубликование настоящего решения после его регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия);

3.3. Направить сведения о дате и об источнике официального опубликования настоящего решения в течение 10 дней с момента его опубликования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия);

3.4. Направить в установленном порядке настоящее решение и сведения о дате и об источнике его официального опубликования в Министерство по развитию институтов гражданского общества Республики Саха (Якутия) для внесения его в Регистр муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Республики Саха (Якутия).

	Глава города

_______________ А.В. Басыров
	Председатель городского Совета

___________________ О.В. Путинцева